Nilus quinquagesimum, seu quinquagesimum primum ageret, tandem invenit, si vixit usque ad Marcianum Aug. (sic enim lego in Menæo, $\xi\omega$; Μαρτιανῶν , usque ad Marcianum, non sub Mauritio), et Marcianus cœperit imperare anno C. N. 451, migravit e vita Nilus anno ætatis 91. Profectus fuerat eodem anno 410, seu 411, ad presbyteratum ipse jam quinquagenarius, ab Elusano episcopo, uti filius ejus Theodulus anno 391 editus in lucem, et lector, sive ostiarius (ita quippe sonat vox $\nu\epsilon\omega\chi\acute{o}\rho\omicron\upsilon$) assumptus ab eodem, nec enim tam exacte discernuntur minores ordines apud Græcos, sicuti 693 penes Latinos, quemadmodum jam ostendi, sive in acolythum, et exorcistam, vel denique subdiaconum, ordinatus annos ætatis suæ 20 seu 21 numerans.

Utque Nilus pater inter monachos Missas peragere potuit, ita ipse sacra munia obire ad minores ordines, aut subdiaconatum spectantia per 40 annos, et ad majores profectus, quibus frequentem et assiduum utrumque fuisse tam in synaxibus; quam in monasticis exercitationibus non ambigendum est. Nilum præcipue varias epistolas exarasse ad eos, qui velut oraculum undique ipsum consulabant; quæ simul collectæ ab illustissimo Allatio, iterum editæ fuerunt auctiores, dicatæque serenissimo principi Raynaldo Estensi, anno salutis 1668. Romæ in fol. Illas antea pauciores excudi curarat R. P. Possinus Societatis Jesu Parisiis 1657, et nuncupat eminentissimo sanctæ R. E. cardinali Barberino, et uterque in Latinum sermonem transulerat; possent illæ in duas classes dividi, scilicet in eas, quæ ante incursum Saracenorum scriptæ fuerunt, cujuscmodi est illa, quam secundo dedit ad Arcadium, cum jam valedixisset aulæ, seque recepisset in montem Sinæum, cumque retractus in exilium sanctus Joannes Chrysostomus tam indigne multaretur. Exstat apud Allatium, lib. III, n. 279, hisce verbis: $\text{Ἰωάννην μέγιστον φωστῆρα τῆς οἰκουμένης τὸν Βυζαντινῶς πρόεδρον}$, etc., et apud Possinum, n. 252, p. 227. Ecce illam: « Joannem maximum orbis universi luminare Byzantinæ præsulæm urbis amandasti non recte in exilium, ex multa levitate persuasus ab episcopis malesanis mente: privans itaque catholicam Ecclesiam inculpta sinceraque doctrina, minime absque dolore vitam transiges, sive non impune feres. » Hanc tamen præposuit illi, quam primum datam ad eundem censeo a Nilo, cum adhuc is esset præfectus, Possinus ambas conjungens, sed Allatius disjunctis primam, lib. II, n. 265, præferens isti jure, uti superius monui, p. 655, 647 et 651, et liquet e contextu. Hac quoque Nilus consummata jam Joannis exsiliij sententia Arcadium imperatorem hortabatur ad pœnitentiam, quam ipse in solitudinem progressus amplectebatur cum uxore ac filiis, deplorans atque lugens iteratum sancti Joannis exsilium, et minatus divinam vindictam, quæ Arcadio dolores infligeret acriores: amisit enim dilectam nimis Augustam, et mox

A ipsam subsecutus est moriens; — et in illas, quas misit post incursum epistolas. Si quis autem vellet omnes ordine, vel per materias, vel per nomina eorum ad quos diriguntur, juxta seriem alphabeti eam per tempora, vix, ac ne vix quidem fieri posset, cum sint sine die, atque consule, et sine indictione, aliisque notis, næ ille bene mereretur de Nilo; tamen illis sæculis non describebantur, neque dabantur accurate atque anxie, ut nunc fieri solet, epistolæ, nec adhibebantur loca, dies, menses, anni consulum, vel imperatorum, atque pontificum, neque subscribebatur nomen scribentis, sed vel e stylo, vel ex aliqua phrasi solita usurpari, arguebatur, et illa signum vocabatur.

Imperiosissima est religio (auctore Plinio) in adversis præsertim 694 casibus, unde canit Silius,

*Tanta adeo, cum res trepidæ, reverentia divum
Nascitur, et raræ fumant felicitibus aræ.*

Clamat et alius:

Primus in orbe deos fecit timor.

Unde Græci Deum $\acute{\alpha}\pi\delta\ \tau\omicron\upsilon\ \delta\epsilon\acute{\alpha}\sigma\theta\alpha\iota$, id est, a metuendo deducunt, licet vocent $\Theta\epsilon\delta\upsilon\ \acute{\alpha}\pi\delta\ \tau\omicron\upsilon\ \theta\epsilon\acute{\alpha}\sigma\theta\alpha\iota$, sive a videndo, quem, quia videt omnia solus, verum possis dicere solem; ideo finxit poesis prisca $\lambda\iota\tau\acute{\alpha}\varsigma$, id est, preces claudas, quia calamitatum et infortuniorum passibus inhærent, et vestigia perscquuntur tardius, et quasi claudicantes.

Si Romana unquam perpessa fuit graves ærummas respublica, illas pertulit profecto, quibus Arcadius imperator e medio sublatus fuit, temporibus, cum Theodosius minor ac vere $\mu\iota\chi\rho\delta\varsigma$, imperii habenas Eoi suscepit irruentibus in Romanas provincias Barbaris, qui reipublicæ clavo fuerant admoti, ac invicem digladiantibus, et velut de corio ludentibus alieno. Ad viros igitur angelicam professos vitam fiebat concursus; hos inter eminentes Nilus præfectorius tot periculis defunctus, adibatur velut alter Salomon et asyllum virtutis, atque sapientiæ cortina; Nili pietas, jugis meditatio rerum divinarum, assiduæ preces ad Deum, et exercitia severiora monastica, cunctos ad ipsum pertrahabant, illius opem adversus vitia ingruentia, et serpentes, ac irrepentes abusos, non solum viri religiosi, sed collegæ monachi, ac hegumeni, ipsæ etiam diaconissæ, et omnis sexus, quarumcunque artium, omnis ætatis homines velut eujusdam Averrunci, et Alexicaci consueverant implorare, quin salutarem illam experiebantur.

Conscripsit igitur opuscula complura, quorum Indicem antea contexui, et si liceret chronologiam eorum utcunque atlexerem; opinor quippe compositos in primis fusiores atque ampliores tractatus; deinde sententias, atque Γνώμας , et Capitula velut olim Ἐπη Pythagoræ, sive Phocylidis, e Sibyllinis desumpta carminibus. Suidæ. Olim apud Latinos dictum fuit Capitulare Theodulphi ex abbate Floriacensi episcopi Aurelianensis epistola, quæ capitulatum concepta, et distincta in 46 capi-

tula disciplinam ecclesiasticam continet. Floruit ille anno Christi N. 835. Ita Capitulare Caroli M. collectum ab Ansegiso abbate Laubiensis monasterii Cameracensem intra diœcesim, in quo statuta variarum synodorum et conventuum, et constitutiones tam Caroli Magni quam Ludovici Pii, et Lotharii concise, paucisque verbis exprimuntur, congestum est in quatuor libros; ad annum 775, collocatur hic Ansegisus. Apud Græcos Κεφάλαια vocata fuerunt hortatoria Carpathii, non ejus, cui prænomen fuit Philo, in insula maris Carpathii versus Ægyptum, inter Cretam, Rhodumque ordinati episcopi a sancto Basilio ad ann. C. 574; sed Joannis Carpathii cuius legerat Nilus ad monachos Indiæ præcepta, e Photio, e Sexto Senensi; S. Maximi confessoris ad an. 650; Marceremitarum anno 906, et monachi, cujus ms. liber inscribitur *Mulum desiderato filio Nico*, suntque viginti capita eodem in argumento e **695** Photio; Diadochi episcopi Photices in Epiro vetere intra Illyricum Κεφάλαια centum, quæ in Bibliotheca Patrum exstant, illeque floruit ad annum 390; Basilii Magni Ascetica, quæ tamen tribuuntur Eustachio Sebasteno Quæstiones, nempe compendio explicatæ: sunt enim in his expurganda nonnulla, quæ notat cardinalis Bellarminus lib. *De Script. ecclesiast.* ad annum 370; Prænetica Dorothei archimandrite, qui circa 560 annum vixit; Theodori episcopi Sabaitæ ad annum 532; Theodori episcopi Edessæ Practica; Isaïæ abbatis, Agapeti ad Justinianum imperatorem, Patris Ammonæ, Cap. 17; Macarii, seu magni seniorisque ad annum 340; insuper Κεφάλαια πρακτικά Hesychii presbyteri, ac postea episcopi Hierosolymitani, ad annum 601; Philothei monachi monasterii ὑπεραγίας Θεοτόκου ἐν Σινῶ τοῦ βᾶτου Κεφάλαια 58; Isaaci Syri. Item e Capitulis Joannis ascetæ fructus, qui auctores in codicibus BB. ad an. 250, comperiuntur, vel in Bibliotheca Patrum Græce, Latineque, qua exarati calamo, qua typis editi, et Capitula ista forsau ab aliis excerpta fuerunt ex amplioribus tractatibus, homiliis, et sententiis, responsisque ad ἐρωτήσεις Patrum illorum, uti Capitula diversa diversorum Patrum simul consarcinata et coacervata, quorum exordium est: *Beatus Epiphanius dixit*; et in Vitis Patrum similia inveniuntur, et plurimorum Synopsim vertit e Græco in Latinum in Vita Basilii monachi, et præfeci lauræ Malcini, asceticaque Descriptione Jacobus Pontanus Societatis Jesu. Vide Sirmundum in *Notis ad Theodulphum*, pag. 274. Versarat diurna nocturnaque manu Nilus, et diuturna lectione triverat libros sacros, adeo ut illos imbibisse videretur, locos eorum scite atque apposite applicabat, et exponebat concinne, seque in his exercitatissimum, et germanum sancti Joannis Chrysostomi discipulum exhibebat; sed quamvis sumat pro tempore vel materia Nilus diversos eloquentiæ vultus, tamen ipsius pressior est quam sancti Joannis stylus. Doctor etenim ille sanctus Antiochiæ natus Asiatica tumens facundia, et assuetus forensi copię in con-

cionibus, et accusationibus, invchebatur exultare potissimum. At Nilus stylo utebatur aulico, ideoque dictio Nili castigatior est. Nihilominus sanctum Joannem imitatur in Peristeria et in vitiorum insectatione, eruditus ipsius λόγος; id est, sermonibus, quos penes se præscriptos habebat, ut liquet ex epist. 293, lib. II, *Ad Zenodorum decanum*, et ex epist. 13, lib. III, *ad Hierium presbyterum*; in prima de Christi Domini baptismo, deque Spiritu sancto; in secunda de Jobo, ex illis promens, agit. Arctissima consuetudine, charitate ardentissima devincti erant sancti Joannes et Nilus; unde Nilus egregie tuetur ipsum, et Joannem episcopum Constantinopolitanum θεοφόρον ἄνδρα, quem Sosthenes Commentariensis culpabat ὡς ὀργίλον, etc., ut iracundum, **B** epist. 309, lib. I, ad eundem Sosthenem, comparat Joanni Baptistæ atque Christo; ut lib. II, epist. 183, eum dilaudat, et carbunculum Ecclesiæ ob splendorem pietatis ad Valerium Cubicularium, **696** etc., recitat; et lib. III, epist. 199, eundem vocat Enthium, et eos qui Augustum εὐλαβέστατον καὶ ἀπλοῦστατον, benignissimum, et simplicissimum, ut extorrem faceret impulerunt, a Deo punitos ex eorum confessione invidentes episcopos narrat Severo exconsuli. Certe sanctum Joannem Nilo suas etiam visiones atque revelationes communicasse liquet ex epist. subsequ. 294, lib. II, in qua ipsum magnæ Byzantinæ illuminatorem Ecclesiæ admirabilem, imo totius orbis nominat, scribens ad Anastasium episcopum, scilicet tempore sacrosancti sacrificii ab eodem sancto Joanne visos angelos altare cum veneratione circumeuntes in domo Domini, cum inciperet oblationem, usque ad mysterii consummationem, de qua epistola supra mihi sermo fuit, pag. 635, et ubi operarum mendo 394, numeratur; ibi διορατικὸς ὑπάρχων, non exponendus erat, cum acie oculorum valeret; sed potius cum in visu foret, sive horamate, de quo Actor. cap. XIV, v. 4, etc. XVI, v. 9, eruditissimus Holstenius in *Notis ad passionem SS. Perpetuæ et Felicitatis ex Alcuino et Adhelmo*, p. 132, δράμα, θέαμα, δρασις, δρασις, εἶδος φαντασίας, θέα διορατικὸς, perspicax, Damasceno, et Alexandro Aphrodisæo, inscriptiones Romanæ, ex viso et visu. Nilus quidem in **D** præceptis exundantem coerebat eloquentiam, eaque contrahebat in Capitula, unde nomen sortitus est, Κεφαλαιώτου, styllum usurpans brevem, ac imperativum, Epictetum etiam adhibens, quem et Christianæ aptavit philosophiæ, austeritatemque Stoicorum duriorum emollivit. In Διηγήματι autem laxavit frena elocutioni, serviens affectui suo, ab eoque raptus, utque legimus in Menæo prid. Idus Novemb.: Ἐθρήνησεν υἱὸν αὐτοῦ ἀιχμάλωτον πλέον τοῦ καθήκοντος, καθὼς ἐν τῷ παρ' αὐτοῦ συντεθέντι γράμματι ἐμφέρεται: id est, *Luxit filium suum captivum, plusquam decuerat, quemadmodum e libro, quem de illo composuit, effertur, et floribus rhetoricis purpuravit phrases suas.* Ita in Jobi justī verbis multi ea non intelligunt, et quædam ibi sic accipiunt,

quasi aliquid durum dixerit Job in Deum, quos A refutat sanctus Augustinus in *Enarratione Psalmi* cii, p. 459: eloquentiæ quoque vim expandit in Panegyrico Albiani Galatæ, nutritique Ancyrae, formosi, et casti: cum ad sacra ministeria vocaretur ille, in eremum ad montem confugit; sub Leontio presbytero, tum episcopo, iustravit sacra loca Hierosolymis, jejuniis vacavit, et prædicationi, numinum Cæsaris non norat et in Nitriæ solitudine obdormivit in Domino. Hanc in genere demonstrativo laudationem numeris Nilus omnibus absolvit elegantissime, quam R. P. Possinus Latine vertit et edidit. Sanctus Gregorius Nazianzenus characterem Polemonis sophistæ visus est usurpasse, uti sanctus Hieronymus, et Sophronius, lib. *De vir. illust.* animadvertunt, licet isti stylum Isocratis ac ῥῥώτητα Erasmus ille suspectus criticus affligat, Basilius exprimit Demosthenem, sive Thucydidem, et alii Patres imitati sunt alios priores oratores, vel historicos. Flaccus Albinus vel Alcuinus abbas, Caroli M. deliciosus, id est dilectus, et, ut volunt aliqui, auricularius, id est, ab **697** arcanis confessionibus, reliquit inter opera sua Caroli Magni responsum, in quo sensa ille sua patefacit sermone comatico, sive *χρωματικῶ*, id est, figurato, sive *κοσμητικῶ*, id est, adornato, post lib. *De divin. Offic.* p. 84. In Concionibus ejusmodi est ea de gladiis duobus, quam Græce Latineque præbui; et illæ duæ de Paschate, vel Resurrectione Christi, quarum Epitomein, vel fragmenta inseruit suo *Μυριοβόλῳ* Photius, *cod.* 276, a selectas eas referens; purpuras eloquii sui explicuit resolutis turgens *νεφέδεςσαι*, efferbuitque, uti Pindarus apud Horatium, profundo immensus ore. Dicuntur et esse tres de Ascensu Domini hactenus ineditæ, a sancto Joanne Damasceno in Eclogis, seu Parallelis indicatæ apud Sixtum Senensem, et a Photio ibidem relatæ compendiose; est et *Λόγος εἰς τὴν προσκύνησιν τῆς ἀγίας ἀλύσεως τοῦ ἀγίου καὶ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων Πέτρου, seu ὑπέμνημα*. Incipit: "Ὅσοι τῷ τοῦ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων θεῷ ἐρωτῶ γυνόμενοι κάτοχοι MS. in BB. BB. p. 151 e Cod. Vatic., 1790 e Lolliana, etiam post Nili de cæde monachorum instar Lectionum, seu sermonum. Inscriptum est enim, *Δέσποτα, εὐλόγησον, seu Εὐλόγησον, Κύριε*, ad 16 Januar. Cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum Kalendis Augusti meminit homiliæ habitæ in celebritate catenarum et gladii sancti Petri, quæ sancto Joanni Chrysostomo tribuebatur, sed potius asserenda est sancto Proclo, vel sancto Germano, nondum enim catenarum miraculum contigerat: eam in Latinum versam e Græco retulit Lipromanus, sed Nilo eam non adrogarem tam facile. Est et Commentarius in sanctum apostolum Petrum in Lolliana. In exegeticis brevem illum crediderim; nec enim vidi, quæ in Cantica scripsit, nisi ea quæ cum aliorum Patrum Commentariis, tom. II *Bibliothecæ Patrum* Græco-Lat. Parisiis sunt edita, de quibus supra fol. 657. Com-

mista vero sunt, et paraphrasim solam sapiunt; quæ vero meditabatur in Psalterium nescio an perfererit, et eorum aliquid supersit in mss. jam laudatis BB. BB. præcipue 72 codice, ubi *Νεκλ.* est adnotatum vocabulum; in Job etiam. Ingenii quidem vena non semper ad votum respondet, neque frustra quidam prædicant, claro die nitere; pluvio, ac subtillo illud flaccescere. Habitus corporis confert ad lucubrationes, sicut et animi: ægrotans corpus, æger animus nihil sanum pariunt; proveniunt fetus mentis pulchriores, qui deducuntur et promuntur ex illa serena, imo quærentur ad eos parturiendos otia et secessus. Hor.:

Bæotum in crasso jurares aere natum.

B Cælum mitissimum, ejusque clementia, et temperies plurimum valet ad ornatum styli, et quasi, ut ita loquar, ad dictionis ἡδύχρου, id est, hedychrom, est illud unguentum, quod illitum faciei solet inducere suavitatem odoris, et lævitatibus, Ciccone teste, lib. III *Tusculan.* c. 46. Itaque varius est ille in ejus Epistolis pro locorum, valetudinis, casuum, et temporum differentia, et forte nonnunquam, uti Roscius, crudior fuit. Cic. lib. *De orat.* cap. 124. Liberatus igitur agitatione mentis, et animi motibus, atque passionum æstibus, et fluctibus undosis **698** expeditus Nilus, tempestate, qua jactatus fuerat, sedata, recuperato cum filio Theodulo, se recepit in portum quietis, in alcedonia sua, ubi adeptus εὐθυμίαν, seu tranquillitatem, e C Seneca c. 2, ad Severum, *De vitæ tranquillitate*, nec enim, scribit moralis ille philosophus, imitari et transferre verba ad eorum formam necessum est, quod appellationis Græce vim habere debet, sicut alii, qui tranquillum animi verterunt, nec etiam apathiam Socraticam, de qua Lipsius post Ciceronem, lib. IV *Academic. Quæst.*, c. 150; Plinium, lib. VII, *Nat. Histor.* c. 18; Senecam, lib. I, epist. 104; et S. Augustin. lib. XIV *De civit. Dei*, cap. 9, quæque impatientia, sive impassibilitas dicitur, et de qua sanctus Hieronymus etiam ad Ctesiphontem agit: non inquam Nilus sectabatur eam, sed eam, quam epist. 172, lib. II, ad Valerium Cubicularium ὑψηλοτάτην ἀπάθειαν, id est excelsissimam indolentiam ex Allatiana versione vocitat, aut uti apud ipsum vertebam ἀτάραχον, *imperturbabilem*, in Opusculis, cum se præstiterit deinceps Nilus. Homini certe nihil est magis optabile, quam prosper, æquabilis, perpetuusque vitæ tenor sine ulla offensione, secundo curso, cum tranquilla sunt omnia et placata, et Ciccone, orat. 27 *Post reditum ad Quirites*, lib. II. Contigit iste tam Nilo, quam Theodulo, post incursum Saracenorum, et Nilum quidem expleto quadraginta curriculo annorum rursus in eremo, ad gloriam cœlestem arbitror evectum, cum nonaginta plus minus percurreret annos.

Longæviorē migrasse contendebat Leo Allætius, vir Græcæ linguæ peritissimus et historiæ; sed illi assentiri nequeo. Nam quod arguit in *Diatriba de*

Nilis, p. 43, in vivis adhuc egisse anno Christi quingentesimo ex Epist. 70, lib. 1 *Ad Zosarium tribunum*, in qua, Ἰδὸν, scribit, λοιπὸν πεντακοσιοστὸν ἔτος, etc. *Ecce deinceps quingentesimus annus, nempe a nece Christi Domini pro nobis in cruce tam crudeliter affixi et occisi*; non quod effluxisset annus quingentesimus, sed quod quadringentesimus elapsus esset, et ad quingentesimum decurreretur sæculum, idque a particula λοιπὸν satis designatur, quæ significat deinceps. *Itaque deinceps (ait) ad an. quingentesimum vergimus.* Certe si Justino juniore imperante an. 567 C. N. reliquiæ sanctorum istius scilicet Nili, Theoduli, et aliorum anachoretarum Constantinopolim translate sunt, antequam Mauritius Augustus inivit imperium, obierat Nilus, et Theodulus adhuc ejus filius, ut e Menæo probatur; unde recte pro Mauritio Marcianum in eo reposuit R. P. Possinus in Notis ad Διήγημα, seu Narrationem cædis monachorum. Ego vero præterea emendavi pro ἐπὶ Μαρτιανοῦ, et legendum censeo, ἕως Μαρτιανοῦ, usque ad Marcianum ex ejusdem R. P. Possini consensu: moris etenim mihi est quod sum daturus in manus hominum, ante amicorum judicio examinare, ut verbis utar Plinii Junioris in *Epistola ad Maximum*, lib. VIII, et in primis viri tameruditi, et in lectione versionoque Græcorum historicorum adeo versati. Quamobrem miror, Leonem Allatium ex hac epistola, quam rursus ingerit 699 integram, colligere Nilum supervixisse annum 500 C. N.; dilucide patet nempe in ea Nilum, cum inveheretur in Judæos, assereretque illos sæpe propter varia scelera captivos fuisse abductos, verum Deo annuente, μετ' ὀλίγα ἔτη, id est post paucos annos in terram promissionis revocatos esse; at propter manus sacrilegas in Dei Filium injectas illatamque mortem acerbissimam, damnatos παντελεῖ πορθήσει, omnino ultimæ devastationi, sive (ut propheta Jeremias luget Lamentat. seu Thren. I, v. 14) datos in manus, de qua non poterunt surgere. Nilus exclamat: Ἰδὸν λοιπὸν πεντακοσιοστὸν ἔτος: id est *En deinceps, vel reliquus est, aut superest annus quingentesimus, non quod expletus esset, sed quod properaret a quadringentesimo ad quingentesimum, sive quartum sæculum absolutum decurreret ad quintum, quod instabat; nam vixit, ut sæpius dixi, et ex epochis præfecturæ ac incursionis constat, ἕως Μαρτιανοῦ, usque ad Marcianum, qui auspiciatus est principatum anno Christi 451. Ipse profecto Allatius, p. 14, ibidem agnoscit Nilum usurpasse numerum integrum et completum pro incompleto atque truncato, ut adjunctione simili conciliaret incrementum contra Judæos suæ demonstrationi, cujus exempla in sacris quoque Litteris frequentia sunt; nec vacat inhærere diutius in istis, vel refellere, quod Allatius putat annos triginta sub magistro Chrysostomo mores ad mollitiem idoneos exuisse, etc., cum sederit Constantinopoli sanctus Chrysostomus annos novem plus minus, et Antiochiam Nilum profectum fuisse ad eum invi-*

sendum nullibi compertam sit. Moneo tamen lectorem me non ad unguem vivumque reserare, nec ad obrussam veri affricare, id est examinare ad lancem et ad trutinam, atque momenta scrupulose annos computando, sed παχυμερέστερον, ut loquuntur jurisconsulti; sufficit epochas præfecturæ, incursionis Arabum, quam intra C. N. 450 et 500 statuit Possinus sub Theodosio Juniore, p. 127 et 167, ad Notas in Narrationem, et exordium imperii Marciani figere, per annos denique quadraginta Nilus excoctus, et probatus in illa incursionem, atque auctus sacerdotio ab episcopo Elusano, seu presbyteratu etiam, quantumvis illustrissimus archiepiscopus Iconiensis Caryophilus, neget eum fuisse sacerdotem, seu presbyterum p. 11 *Diatrib. Allat.*, qui oscitanter sæpe scribit, ut eum reprehendit Allatius passim, mentis pabulum, id est meditationem non deseruit, quin cibo illo solido pascerebat animum, et promulsida degustabat æternæ beatitudinis voluptateque perfundeabatur ætherea, contemplationi cælesti sæpissime addictus, in qua exardescere igneus, et quamvis in terris degeret, evolabat crebrius ad cælum, unde prævisas res tam in epistolis, quam in tractatibus verba non invita sequebantur; visitabat frequens loca Christi Domini vestigiis calcata, et sacro cruore respersa: vicinia nempe, mosque priscus eum alliciebat; inoleverat quippe consuetudo invisendi Hierosolymam, e sancto Gregorio Nysseno, et Magno, qui hucusque perdurat. Vide Grets. *De peregrinat.* Initiatuque presbyteratui, 700 sacris litare, divina pangere præconia, monachos, et omnes populos, magnatesque ad Christi amorem excitare, laudes ejus decantare non cessabat per annos 40. Est in honore hic numerus quadragenarius, quem Christus jejuniis quadraginta dierum decoravit: id observavit Moyses, postquam divina lex ingressa est in orbem terrarum; Elias eo dierum numero Deum quærens, ejus visionem consecutus est, ut orabant sancti quadraginta martyres in stagno rigido die 9 Martii sub Licinio imperatore. Ita post annorum quadraginta spatium sanctus Nilus coronam accepit confessionis suæ, totque facinorum egregiorum, et virtutum, quas jam percensui, præsertim tolerantia; neque dubito quin, quæ voverat jejunia, et δουλείαν ἐγκρατείας καὶ τῆς ἄλλης κακοπαθείας σκληράν, id est *serviutem temperantiæ, et alterius afflictionis austerioris* peregerit. Multa illius genera supra pag. 660 notavi, et crediderim fuisse ista vorherum, sive flagellorum, quæ invaluerat apud Ægyptios etiam, incussionem. Palladius ejus meminit episcopus Helenopolitanus, lib. VIII *Vit. Patr.* pag. 715, ubi Rosweid. Grets. et Rader. Joannes Climacus cap. 5 *De poenitentia* eos, qui ἀποροῦντες erant δακρύων (scribit) ἑαυτοὺς κατέκοπτον, qui non poterant lacrymari, semetipsos discindebant flagellis, ut Elias Cretensis exponit, ἑαυτοὺς πληκτικῶς βάλλοντες, καὶ πληκττοντες, seipsos feriendo percutientes, atque adeo ferientes, quod cum Nilo per ætatem foret durius atque aspe-

rius, partim voluit junior et validior Theodulus subire ac exsequi; nec enim tantum *Περί τῆς καθάρσεως ψυχῆς*, id est, *De compunctione animæ*, Nilus scripsit, ut jam indicavi pag. 637 superioris Indicis librorum; sed et de corporis maceratione Nilus tractat copiose in epistola, quam dedit ad Thaumasiatum monachum, quæ lib. 3 numeratur 33, tum in alia, quæ inscribitur Charicli presbytero eodem lib. III, n. 243, ubi *Περί τῶν καταρευγμένων* concludit; et demum in lib. IV epistolis de *καταρύξει* discipulo directis 1, 2, 3, 4, 5, 6.

Ex illis epistolis pellucide colligitur, Nilum ab episcopis consultum et ab omnis artis professoribus, præclare pieque respondisse, nec dubium est, ipsum divinis in laudibus assiduum fuisse, tandemque in monte Sina grandævum vivere desiisse: diu enim vixit, qui bene vixit; sicut Job omnia duplicia bona post tentationem accepit, ita duplicem Nilus gratiam adeptus cum foret, atque vitam sanctam transegiisset, cum aliis, filio scilicet, et monachis exercentibus sese simul, in æterna gloria victurus, ad an. Christi 450 sive 451, atque ubi tria sæcula perfectisset, sive tres ætates (nam quælibet γενεά, seu ætas triginta continet annos), transiit ad cœlica gaudia Nilus, relicto Theodulo, qui parentem imitatus, jamque τέλειος καλόγηρος, perfectus senex, ac monachus plenus dierum ac meritorum, pariter regulas observans et monita, jejuniis, orationibus, ac divinis alloquiis, et exercitiis intentus, denique requievit etiam in pace.

Ambo in monte Sina expirarunt. Deposita et tumulata fuerunt, 701 ac inde Constantinopolim sub juniore, seu posteriore Justino imperatore ad annum 567 P. M. deportata corpora ipsorum, et aliorum sanctorum monachorum ascetarum, ut testantur Græci scriptores Menologii, et Nicephorus, lib. *Eccles. Histor.* XIV, c. 14. Libet nunc adnectere, quæ leguntur in Romano Martyrologio pridie Idus Novembris, seu die duodecimo: « Constantinopoli sancti Nili abbatis, qui ex præfecto urbis factus monachus sub Theodosio Juniore, doctrina et sanctitate claruit; » ubi cardinalis Baronius; Michael Neander Soraviensis, suspectus licet auctor, in menologio Basiliano B. Nilum memorat in urbe Constantinopolitana quondam eparchum, id est

A pacta fuerunt in eos omnia Nili Opera? an duo tantum erant libri, qui tomorum titulo designantur? R. P. Labbe Societatis Jesu, Tom. III, p. 425 *Dissert. theolog.* in hanc sententiam scribit: « Omnia Nili opuscula nondum quisquam in unum corpus redegit; quod fuerat optandum in VV. PP. edit. Colonien. et Parisien. Biblioth. Pleraque jam existant, alia reperientur in Bavarica, Vaticana, » etc. Alphabetum abbatis Nili, quo erudiebat monachos suos ad symbolicas locutiones lingua Coptica, indicavit mihi R. P. Kircher amicissimus, et linguarum peritissimus, ex eoque idiomate conversum in Græcum fuit.